
COMUNE DI FICARAZZI
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

DETERMINA IMPEGNO

UFFICIO: Settore I Amministrativo/Serv. Alla Persona

Il Responsabile di Procedimento
sottopone al Responsabile del Settore 6 la seguente

Proposta di Determinazione
Richiamate:
-la LR n.68/81 relativa a interventi volti a favorire l'inserimento alla vita scolastica, sociale e lavorativa dei
soggetti ph;
-la Legge 104 del 5 febbraio 1992 “Legge-Quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle
persone handicappate" ed in particolare l'art. 13 “Integrazione scolastica”, comma 3, che obbliga gli Enti
Locali a fornire l'assistenza per l'autonomia e la comunicazione personale degli alunni con handicap fisici o
sensoriali;
-la nota ministeriale del 30 novembre 2001 n.3390 nella parte in cui si afferma che “Rimane all'Ente Locale il
compito di fornire l'assistenza specialistica da svolgersi con personale qualificato, come secondo segmento
della più articolata assistenza all'autonomia e alla comunicazione personale prevista dal sopra citato art. 13,
a carico degli stessi enti”;
-il Decreto Assessoriale alla Sanità 01/02/2007 “Linee guida di organizzazione della rete assistenziale per
persone affette da disturbo autistico” che al punto 1.3 individua come importante ausilio l'assegnazione, nel
contesto scolastico, di personale specializzato con specifiche esperienze nell'ambito dei Disturbi pervasivi
dello sviluppo, oggi Disturbo dello Spettro Autistico;
- la pronuncia successiva del TAR Sicilia Palermo che, in ragione dell'idoneità dei disturbi autistici a
pregiudicare la sfera dell'autonomia, dell'interazione e della comunicazione (cfr.linee guida regionali p.to 1.2),
ha affermato l'obbligo in capo agli EE.LL. di assegnare ai minori autistici assistenti specializzati (TAR Sicilia
Palermo Sez. I Ord. nn. 1215/09 e 113/10);
-l'art. 22 “Competenze in materia di assistenza di soggetti con handicap gravi” della Legge regionale 5
novembre 2004, n.15 che pone l'assistenza igienico personale e gli altri servizi specialistici volti a favorire
l'integrazione nella scuola dei soggetti con handicap grave di cui all'art.3, co.3, della L. 104/1992 a carico dei
comuni singoli ed associati della Regione Siciliana;
-la legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”, art.
11;
-la deliberazione n. 32 del 20 gennaio 2016 dell’ANAC “Linee guida per l'affidamento di servizi a enti del
terzo settore e coop sociali”;
-il D.Lgs n. 66 del 13 Aprile 2017 “Norme per la promozione dell’inclusione scolastica degli studenti con
disabilità”;
Considerato:

Registro Generale Nr. 452 Del 13/06/2025

OGGETTO Prosecuzione Servizio ASACOM in favore di alunni disabili gravi residenti a
Ficarazzi, frequentanti le scuole infanzia, primarie e secondarie di I grado del
territorio per l'anno 2025 mediante il sistema dell’accreditamento distrettuale



-che è posto in capo all’Ente Locale l’obbligo d’erogare il Servizio di Assistenza Specialistica agli alunni
disabili residenti nel territorio comunale;
-che, ai sensi di quanto previsto dalla L.328/2000, nel Distretto Socio Sanitario 39, di cui il Comune di
Ficarazzi è componente, è vigente il sistema di accreditamento attraverso l’erogazione di titoli sociali per
assicurare il servizio, oggetto del presente provvedimento;
-che il vigente Registro di accreditamento del Distretto Socio Sanitario 39 prevede che le Ditte, inserite
utilmente nella sezione inabili, possano erogare anche il servizio di assistenza specialistica;
-che il servizio rientra tra quelli obbligatori per legge ed che è inevitabile erogarlo con la modalità
dell’accreditamento, tramite Enti del privato sociale iscritti al Registro Distrettuale e scelti direttamente dai
genitori degli alunni destinatari, residenti, che frequentano gli istituti scolastici del territorio;
-che, nei limiti della disponibilità di bilancio, fatte salve eventuali risorse aggiuntive discendenti da
contribuzione regionale e/o statale, potranno essere assegnati voucher di servizio del valore nominale di
€18,00 IVA al 5% inclusa, per la programmazione in itinere e con l'eventuale integrazione, da effettuarsi alla
ripresa dell'anno scolastico, del costo orario, indicato all'art. 5 p.to 2 dell'avviso pubblico distrettuale, calcolato
in base al CCNL delle copperative sociali, aggiornato a settembre 2020, DD MLPS n, 7/2020, in base alle
indicazioni indicate nei relativi GLHO inviati dalle istituzioni scolastiche e pervenuti a questo Comune, previa
verifica dell’effettivo riconoscimento di disabilità dell’alunno, ai sensi dell'art. 3 della legge 104/1992,
supportata dalla diagnosi funzionale rilasciata dall’ASP;
-che, pertanto, quest’Amministrazione, ai sensi della normativa vigente, deve assicurare la prosecuzione del
servizio di assistenza all’autonomia e alla comunicazione;
Accertato che la somma necessaria per la prosecuzione del servizio in argomento per gli alunni disabili gravi
per il numero delle ore settimanali previste fino alla conclusione del corrente anno scolastico e, comunque, per
tutto l'anno 2025 a 18,00 euro per ora, omnicomprensivi, è pari a circa € 190.000,00;
Dato atto che per le finalità di che trattasi si provvederà ad impinguare la disponibilità finanziaria del capitolo
relativo, in prossimità dell’avvio del nuovo anno, in base alle richieste che saranno pervenute da parte degli
interessati;
Considerato che i servizi specialistici saranno svolti dalle ditte, di seguito elencate, scelte liberamente dalle
famiglie degli alunni assistiti, come da elenco agli atti, e che per ciascuna ditta è stato generato un codice CIG
ai soli fini della tracciabilità dei flussi finanziari:

Viste la L.R. 68/1981; la L. 104/92; la L. 328/2000 e la L.R. 15/2004 art. 22;
Ritenuto necessario provvedere in merito, assumendo il conseguente impegno per l'importo di € 80.000,00,
come da disponibilità sussistente nel bilancio annualità 2025 in gestione provvisoria, con imputazione al cap
1304 Miss.12 Progr.02 tit.1 macr.04, ad oggetto: “Assistenza alunni portatori handicap":
Rilevato che può prescindersi dai limiti imposti dall’art. 163 comma 5 del DLgs. 267/2000 trattandosi di spese
obbligatorie per legge che finanziano servizi in favore di soggetti svantaggiati;
Accertato che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la

CIG

IMPORTO
parziale da
imputare al
capitolo
1304/2025

n.
alunni
assistiti
tot. 35

Coop. MIGMA B1D29611CB 2000
1 Via Luigi Capitano Giorgi BagheriaPartita Iva

05295360829

Coop. SOCIOCULTURALE B1D28FDF41 8000 4 Via Boldani 18 Mira (VE)Partita Iva 04416610824

Coop. LA GIOSTRA DELLA
VITA B1D2982D03 4000

2 Via Alcide De Gasperi BagheriaPartita Iva
06078690820

Coop. ISIDE B1D28D1AF3 5000 2 Via Marchiano 2 CariniPartita Iva 04416610824

Coop. LUNA NUOVA B10E61B587 2000 1 Via U. La Malfa 65 PIva 05125560820

Coop. NUOVA GENERAZIONE B1D0A01D90 30000 15 Via Mattarella snc Trabia P. Iva 02732380825

Coop. AMANTHEA B1D29AAE05 4000 2 Via Cornelia 6 Caccamo P. Iva 00772240826

Coop. GIORGIO LA PIRA B1D299B1A8 5000
1 Via Regina Maria di Sicilia 27 Palermo P. Iva

05975830828

Coop. NUOVA SAIR B1D2938FF1 6000 2 Via Tecnopolo 83 RomaPartita Iva 04197741004

Coop. NIDO D'ARGENTO B1EC34D903 6000
2 Via Cavalieri di Vitt. Veneto Partinico Partita Iva

03382030822

Coop. SALUTE E ASSISTENZA B1D29BEE86 6000 2 Via Massimo D’Azeglio Bagheria P. Iva 05639600823

Coop. CENTRO STUDI
AURORA B4A61DD95E 2000

1 Via San Marco 105 Santa Flavia P.Iva 04204660825



correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del DLgs. 267/2000;
Richiamate:
- la Deliberazione CC. n. 3 del 24.02.2020 con la quale è stato dichiarato il dissesto finanziario di questo ente
ai sensi dell'art.244 e seguenti del TUEL;
- la Deliberazione CC. n. 79 del 23.11.2021, con la quale è stata approvata, previa acquisizione di relazione e
parere favorevole dell’Organo di revisione economico-finanziaria, l’ipotesi di bilancio stabilmente
riequilibrato 2019/2023, con relativi allegati, Dup e Modello F, ai sensi dell’art. 259 D.Lgs. n.267/2000;
- la Deliberazione CC n. 22 del 30.06.2022, IE di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziaria
2019/2023, allegati e DUP, a seguito di approvazione con decreto del Ministero dell'Interno dell'Ipotesi di
Bilancio Stabilmente Riequilibrato 2019/2023 ex art. 267, comma 1, del D. Lgs 267/2000;
- la Determinazione Sindacale n. 3 del 20 febbraio 2025, con la quale è stato conferito alla sottoscritta
l'incarico di Elevata Qualificazione del Settore I Amministrativo;

Accertato preventivamente che il programma del conseguente pagamento è compatibile con il relativo
stanziamento di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del TUEL.

Visto l'art. 183 del D. lgs. 267/2000;
Visto l'art. 9 del D.L. 78/09, convertito in Legge 102/09;
Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente;
Visto lo Statuto Comunale

DETERMINA

1-Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2- Di impegnare la somma complessiva di € 80.000,00, in favore delle ditte inserite nella tabella di seguito
riportata e per gli importi a fianco di ciascuna indicati, al fine di garantire il proseguimento del servizio di
assistenza all’autonomia in favore degli alunni disabili gravi, residenti nel Comune di Ficarazzi per l'annualità 
2025, a seguito di riconoscimento di voucher del valore nominale pari ad € 18,00 IVA al 5% inclusa, per la
programmazione in itinere.
3- Di dare atto che si procederà, ove possibile, all'eventuale integrazione, da effettuarsi alla ripresa dell'anno
scolastico, del costo orario, indicato all'art. 5 - punto 2 - dell'avviso pubblico distrettuale, calcolato in base al
CCNL delle copperative sociali, aggiornato a settembre 2020, DD MLPS n, 7/2020;
4- Di imputare la cifra suddetta pari ad € 80.000,00 al cap 1304 Miss.12 Progr.02 tit.1 macr.04 bilancio
annualità 2025 in gestione provvisoria, ad oggetto: “Assistenza alunni portatori handicap", che presenta la
dovuta disponibilità, sulla quale, contestualmente, si costituisce vincolo definitivo.
5-Di dare atto che si provvederà successivamente all’integrazione della spesa, ove necessario e che, di contra,
eventuali eccedenze, calcolate a definizione della liquidazione, saranno utilizzate per la ripresa del successivo
anno scolastico;
6 - Di dare atto che si procederà alla conseguente liquidazione delle somme di che trattasi, ad avvenuta
presentazione di regolare documentazione contabile da parte delle Ditte scelte

CIG

IMPORTO
parziale da
imputare al
capitolo
1304/2025

n.
alunni
assistiti
tot. 35

Coop. MIGMA B1D29611CB 2000
1 Via Luigi Capitano Giorgi BagheriaPartita Iva

05295360829

Coop. SOCIOCULTURALE B1D28FDF41 8000 4 Via Boldani 18 Mira (VE)Partita Iva 04416610824

Coop. LA GIOSTRA DELLA
VITA B1D2982D03 4000

2 Via Alcide De Gasperi BagheriaPartita Iva
06078690820

Coop. ISIDE B1D28D1AF3 5000 2 Via Marchiano 2 CariniPartita Iva 04416610824

Coop. LUNA NUOVA B10E61B587 2000 1 Via U. La Malfa 65 PIva 05125560820

Coop. NUOVA GENERAZIONE B1D0A01D90 30000 15 Via Mattarella snc Trabia P. Iva 02732380825

Coop. AMANTHEA B1D29AAE05 4000 2 Via Cornelia 6 Caccamo P. Iva 00772240826

Coop. GIORGIO LA PIRA B1D299B1A8 5000
1 Via Regina Maria di Sicilia 27 Palermo P. Iva

05975830828

Coop. NUOVA SAIR B1D2938FF1 6000 2 Via Tecnopolo 83 RomaPartita Iva 04197741004

Coop. NIDO D'ARGENTO B1EC34D903 6000
2 Via Cavalieri di Vitt. Veneto Partinico Partita Iva

03382030822



4- Di dare atto che per l’erogazione dei servizi specialistici questo Comune si avvarrà delle ditte,elencate in premessa,
scelte liberamente dalle famiglie degli alunni assistiti, come da elenco agli atti, e che per ciascuna ditta è stato
generato un codice CIG ai soli fini della tracciabilità dei flussi finanziari;
5- Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Settore 2 Economico Finanziario per
l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4
del DLgs n. 267/2000, e da cui deriverà l'esecutività del presente provvedimento;
6- Di dare atto che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi e per gli effetti di
quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del DLgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui
controlli interni;
7-Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del Settore;
8-Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile Settore II Finanziario, ai fini del competente
controllo contabile, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del
DLgs.n.267/2000, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di
copertura finanziaria;
9-Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio on-line
ed in modo permanente, entro sette giorni dall’acquisizione di efficacia, nella sezione “atti e provvedimenti
L.R. 11/2015” , dando atto altresì, che lo stesso deve essere inserito in elenco nella sezione “Amministrazione
trasparente”: sottosezione di primo livello: “Provvedimenti”, sottosezione secondo livello “Provvedimenti
Dirigenti Amministrativi” ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 DLgs n. 33/2013.

Rende noto che:
La struttura amministrativa competente è il Settore I Amministrativo
Il responsabile del procedimento è la Dott.ssa P. L. Comparetto, Responsabile del Settore I
Avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana e
giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale Sicilia -Palermo

Coop. SALUTE E ASSISTENZA B1D29BEE86 6000
2 Via Massimo D’Azeglio Bagheria P. Iva 05639600823

Coop. CENTRO STUDI
AURORA B4A61DD95E 2000

1 Via San Marco 105 Santa Flavia P.Iva 04204660825

Il responsabile del Procedimento

Comparetto Piera Letizia

Il Responsabile del Settore

Dott.ssa Comparetto Piera Letizia
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.

n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
Si attesta di avere effettuato i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.183 del

D. Lgs. 267/2000 e del Regolamento di contabilità vigente.

Dott. Salvatore Greco
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



PUBBLICAZIONE

Ai fini del rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dati sensibili il sottoscritto
nella rispettiva qualità, richiede la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio ON-Line,
confermando che lo stesso è precipuamente destinato alla pubblicazione e contiene eventuali

omissis resisi necessari dal rispetto della normativa in materia di riservatezza.A tal fine solleva da
qualsiasi responsabilità i soggetti addetti alle attività inerenti la procedura di pubblcazione.

Il Responsabile della Direzione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


